essa indica la bellezza della sapienza creatrice divina²³. Se in generale la gloria corrisponde alla grazia ben accolta, la visione beatifica è la remunerazione in patria dell'amore esercitato in via: «ubi plus de dilectione, ibi plus de beatifica visione»²⁴. Questa affermazione contiene l'unica occorrenza di *visio beatifica* nelle concordanze di Bonaventura, il quale non ama parlare della beatitudine in termini di sola visione. La beatitudine infatti non si esaurisce in una mera visione intellettuale, ma in un gusto esperienziale²⁵, in una unione affettiva, sicché la beatitudine non è totalmente contenuta nella potenza intellettiva²⁶.

Un ulteriore problema particolare (su cui sorvoliamo) è quello di come intendere la beatitudine umana quanto all'anima, al corpo e al congiunto²⁷.

Una questione teologica particolarmente rilevante è se il "volto di Dio" che rende felici sia da intendere a prescindere o a dipendere dall'incarnazione: a volte Bonaventura opta per la prima soluzione²⁸, a volte per la seconda²⁹; in realtà, dal momento che la nostra ricerca della felicità non può prescindere dalla situazione di "male" da cui anche nell'orazione

²³ *Serm. diversis*, sermo LIV (*de sanctis angelis*), coll., n. 6 (II, p. 705a): «Quae est facies ista? [...] Numquid faciem habet Deus sicut homo? [...]. Facies Dei est pulchritudo aeternae sapientiae omnia originantis, et omnium rationes sunt in arte aeterna, et res agunt in ea secundum quod se manifestant ad omnia. *Vidi Dominum facie ad faciem et salva facta est anima mea. Tibi dixit cor meum; ut tibi dixi: Faciem tuam requiram*».

²⁴ *Serm. dom.*, sermo XLIV, n. 6 (II, p. 436b): «Tertio iste actus dilectionis respectu operum habet delectabilitatem acceptationis in *remunerando*, eo quod imponit operibus *retributionis* mensuram secundum enim caritatem viae mensurabitur gloria patriae ut ubi plus de dilectione, ibi plus de beatifica visione, quia magnitudo meriti non consistit in exteriori opere sed in interiori dilectione».

²⁵ *Hexaem.*, coll. XVII, n. 7 (V, p. 436b): «In hac sola scientia est delectatio, non in aliis. Philosophus dicit, quod magna delectatio est scire, quod diametrum est asymetrum costae; haec delectatio sit sua; modo comedat illam».

²⁶ *Ivi*, coll. II, nn. 29-30 (V, p. 401a): «Et ibi est operatio transcendens omnem intellectum, secretissima; quod "nemo scit, nisi qui experitur". In anima multae virtutes sunt quae sunt apprehensivae: sensitiva, imaginativa, aestimativa, intellectiva; et omnes oportet relinquere, et in vertice est unio amoris, et haec omnes transcendit. Unde patet, quod non est tota beatitudo in intellectiva. "Ego dormio et cor meum vigilat". Sola affectiva vigilat et silentium aliis potentiis imponit; et tunc homo alienatus est a sensibus et in ecstasi positus et audit "arcana verba, quae non licet homini loqui", quia tantum sunt in affectu. Unde [...] intellectus silet; sequitur, quod quasi nihil possit loqui et explicare».